Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NOVA CRUZCAMPUS NOVA CRUZ
Av. José Rodrigues de Aquino Filho, RN 120, 640, Alto de Santa Luzia, NOVA CRUZ / RN, CEP 59215-000

Fone: (84) 4005-4107

EDITAL Nº 10/2023 - DG/NC/RE/IFRNEDITAL Nº 10/2023 - DG/NC/RE/IFRN     3 de maio de 2023    3 de maio de 2023

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DAS LISTAS DE ESPERA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DE
CURSOS SUPERIORES OFERTADAS PELOS EDITAIS Nº 08/2023-PROEN/IFRN e Nº 14/2023-PROEN/IFRN

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 310/2022 – Reitoria/IFRN, de 3 de março de
2022, publicada no Diário Oficial da União, em 4 de março de 2022, no âmbito deste Campus, faz saber aos interessados, em
conformidade com os objetos dos Editais nº. 08/2023-PROEN/IFRN e 14/2023-PROEN/IFRN, o número de VAGAS remanescentes,
provenientes do não comparecimento no período de matrículas (ou inaptidão) de candidatos aprovados e convocados em chamadas
anteriores, bem como da migração de vagas não preenchidas, e convoca os candidatos habilitados (ANEXO I) para efetivação de suas
matrículas, conforme os itens 41 e 42 do Edital nº. 14/2023-PROEN/IFRN e itens de 39 a 41 do Edital nº. 08/2023-PROEN/IFRN.

QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES POR EDITAL / CURSO / LISTA / TURNO

EDITAL CURSO DESCRIÇÃO TURNO
QUANTIDADE

DE VAGAS

Nº 08/2023-
PROEN/IFRN

TECNOLOGIA EM
ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

Lista geral -
06 vagas

Vespertino 06

Nº 14/2023-
PROEN/IFRN

TECNOLOGIA EM
ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

L5 - 02 vagas Vespertino 02

MATRÍCULASMATRÍCULAS

1. Os convocados deverão realizar a matrícula, no período das 07h00min do dia 4 de maio de 2023 às 17h00min do dia 6
de maio de 2023, de acordo com o cronograma no Anexo II deste Edital

2. O candidato convocado deverá acessar o endereço eletrônico https://sso.acesso.gov.br/login e efetuar seu cadastro.

3. Todos os candidatos convocados deverão REALIZAR A PRÉ-MATRÍCULA DE FORMA ONLINE, através do endereço
e l e t r ô n i c o https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-licenciatura-
tecnologia-e-bacharelado-ifrn. Os procedimentos para matrícula estão previstos a partir do item 20 do Edital nº 08/2023-
PROEN/IFRN e do item 29 do Edital nº. 14/2023-PROEN/IFRN.

4. A autodeclaração dos candidatos como negros (pretos ou pardos) ou indígenas, realizada no ato da inscrição deste
Processo Seletivo, em um dos perfis: L2, L6, L10 e L14, deverá ser confirmada mediante procedimento de
heteroidentificação realizado por Comissão de Heteroidentificação responsável pela validação das informações
prestadas, de acordo com o que dispõe a Resolução nº 88/2022- CONSUP/IFRN.

5. O candidato a quem for solicitado ajuste nos dados/documentação de matrícula deverá corrigir e enviar por meio do
sistema até o dia 8 de maio de 2023, conforme estabelecido no Anexo II.

6. O candidato convocado que, por qualquer motivo, deixar de efetuar a sua matrícula no prazo previsto, será considerado
desistente e perderá o direito à vaga do referido certame.

ANEXO I - LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

Edital Curso Lista Nome Nº Inscrição

Nº08/2023-PROEN/RE

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

- Vespertino

Geral Thalyta Tatiane de Sousa 221002851162

Geral Maria Josiane da Costa 221000434292

Geral ANTHONNY WILLIANS DE LIMA OLIVEIRA 221012623221

Geral JULIANA DIAS DE FRANCA 221027063264

Geral Otávio José dos anjos silva 221034593139

Geral Francisco Alisson Silva do nascimento 221016668032

Nº14/2023-PROEN/RE Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Vespertino

L5 María Vitória Lima Oliveira 553399-3

L5 Marcos Esteves Rocha Felisberto 553668-5

ANEXO III - CRONOGRAMA

Atividade Data/Período

Matrículas
Das 07h do dia 04/05/2023 às

17h do dia 06/05/2023

Prazo para correções de
dados/documentações de matrícula pelos

candidatos
08/05/2023

Nova Cruz/RN, 3 de maio de 2023

ALLAN NILSON DE SOUSA DANTAS

Diretor-Geral do Campus Nova Cruz

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

	Documento assinado eletronicamente por: